সংবাদ বিজ্ঞপ্তি

নানা আয়োজনে মেক্সিকো সিটিতে মহান বিজয় দিবসের সুবর্ণ জয়ন্তী উদযাপন ১৬ই ডিসেম্বর ২০২১

মেক্সিকো সিটিস্থ বাংলাদেশ দূভাবাস যখাযোগ্য মর্যাদায় ব্যাপক উৎসাহ, উদ্দীপনার মধ্য দিয়ে নানা আয়োজনে মহান বিজয় দিবসের সুবর্ণ জয়ন্তী উদযাপন করে।

দিবসটির প্রারম্ভে মান্যবর রাষ্ট্রদৃত দূতাবাস প্রাঙ্গণে জাতীয় সংগীতের মূর্ছনার সাথে জাতীয় পতাকা উরোলন করেন। এসময় মহান মুক্তিযুদ্ধে শহীদদের বিদেহী আত্মার শান্তি এবং দেশের সমৃদ্ধি ও অগ্রযাত্রা কামনা করে বিশেষ মোনাজাত করা হয়।পরবর্তীতে মহান বিজয় দিবস উপলক্ষে প্রদত্ত মহামান্য রাষ্ট্রপতি, মাননীয় প্রধানমন্ত্রী, মাননীয় পররাষ্ট্রমন্ত্রী এবং মাননীয় পররাষ্ট্র প্রতিমন্ত্রীর বাণীসমূহ পাঠ করা হয়। এছাড়া বঙ্গবন্ধুর উপর নির্মিত "বঙ্গবন্ধু বিশ্ববন্ধু" শীর্ষক তথ্যচিত্রটি অনুষ্ঠানে প্রদর্শন করা হয়।

এরপর বিজয় দিবসের তাৎপর্য তুলে ধরে প্রবাসী বাংলাদেশী এবং দূতাবাস কর্মকর্তাদের অংশগ্রহণে একটি উন্মুক্ত আলোচনার আয়োজন করা হয়, যেখানে আলোচকগণ জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের অবিসংবাদিত নেতৃত্ব, বীর মুক্তিযোদ্ধাদের আত্মত্যাগ এবং বাংলাদেশের অগ্রগতির বিভিন্ন ইতিবাচক দিক বিস্তারিতভাবে তুলে ধরেন। এসময় বাংলাদেশের ঐতিহ্যবাহী খাবারে আগতদের আপ্যায়ন করা হয়।

মান্যবর রাষ্ট্রদৃত আবিদা ইসলাম তার বক্তব্যে গভীর শ্রদ্ধার সাথে স্মরণ করেন সর্বকালের সর্বশ্রেষ্ঠ বাঙ্গালি জাতির পিতা ও স্বাধীনতার মহান স্থপতি বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানকে। তাছাড়া, তিনি স্বাধীনতা যুদ্ধের সকল শহিদসহ বীর মুক্তিযোদ্ধা এবং দুই লক্ষ বীরাঙ্গণার প্রতি গভীর শ্রদ্ধা জ্ঞাপন করেন। বাংলাদেশের আর্খ-সামাজিক উন্নয়নের বিভিন্ন দিক উল্লেখ করে বিদেশের মাটিতে দেশের ইতিবাচক ভাবমূর্তি তুলে ধরতে তিনি উপস্থিত প্রবাসী বাংলাদেশীদের অনুরোধ জানান। এছাড়াও মেক্সিকোর সাথে বাংলাদেশের ব্যবসা–বাণিজ্যসহ উচ্চ শিক্ষা, তথ্য প্রযুক্তি, কৃষিসহ বিভিন্ন ক্ষেত্রে সাধিত অগ্রগতি সম্পর্কে আগতদের অবহিত করেন। বক্তব্য শেষে তিনি মুজিববর্ষ এবং মহান বিজয় দিবসের সুবর্ণ জয়ন্তী উপলক্ষে ঢাকা থেকে নির্দেশিত শপথ বাক্য পাঠ করান এবং সমবেত কর্চ্যে জাতীয় সঙ্গীত পরিবেশনের মাধ্যমে দূতাবাসে আয়োজিত সকালের অনুষ্ঠানের সমাপ্তি ঘোষণা করেন।

জাতির পিতার জন্ম শতবার্ষিকী এবং বিজয় দিবসের গৌরবময় সুবর্ণ জয়ন্তী উপলক্ষ্যে মান্যবর রাষ্ট্রদৃত মেক্সিকোর বৃহত্তম এবং স্থনামধন্য বিশ্ববিদ্যালয় উনাম কর্তৃক আয়োজিত এক ভার্চুয়াল অনুষ্ঠানে গত ১০ ডিসেম্বর ২০২১ তারিখে মূল বক্তা হিসেবে বক্তব্য প্রদান করেন। তিনি তার বক্তব্যে বাংলাদেশের স্থাধীনতার ইতিহাস, মুক্তিযুদ্ধে বঙ্গবন্ধুর অসামান্য অবদান এবং তাঁর স্বপ্পের 'সোনার বাংলা', বাংলাদেশের অভাবনীয় আর্থ–সামাজিক উন্নয়ন, বিশ্ব–শান্তি প্রতিষ্ঠায় বাংলাদেশের ভূমিকা ইত্যাদি বিষয়ে আলোকপাত করেন। উক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের পরিচালক জনাব রাউল গারার্দো পারেদেস, সাধারন সচিব ড. জেসাস ম্যানুয়েল দোরাদর, একাডেমিক সচিব ড. মারিয়া মেগদালিনা জিওরদানো সহ প্রতিষ্ঠানটির শিক্ষার্থীরা অনলাইনে এসময় উপস্থিত ছিলেন যা ফেসবুকের মাধ্যমে সরাসরি সম্প্রচার করা হয়।

মহান বিজয় দিবসের প্রাক্কালে ১৫ ডিসেম্বর ২০২১ তারিখে মেক্সিকো সিটিস্থ কাসা দোলা আমিস্তাদ (Casa de la Amistad) শিশু ক্যান্সার হাসপাতালে বঙ্গবন্ধু ফান্ড হতে ক্যান্সার আক্রান্ত শিশুদের জন্য ১০,০০০ পেসোর একটি চেক মান্যবর রাষ্ট্রদূত হাসপাতালটির মহাপরিচালক ইঞ্জিনিয়ার লিওনার্দো আরানার নিকট হস্তান্তর করেন। এসময় দূতাবাসের কাউন্সিলর ও দূতালয় প্রধানও উপস্থিত ছিলেন। উক্ত চেক

হস্তান্তরকালে হাসপাতাল কর্তৃপক্ষ বাংলাদেশ দূতাবাস এবং সেই সাথে বাংলাদেশ সরকারের প্রতি অসীম কৃতজ্ঞতা প্রকাশ করেন।

এছাড়াও মহান বিজয় দিবসের সুবর্ণ জয়ন্তী এবং মুজিববর্ষকে স্মরণীয় করে রাখতে বাংলাদেশ দূতাবাস মেক্সিকোর 'দারমেন অতেরো' নামে একটি স্থানীয় ত্রৈমাসিক পত্রিকায় বাংলাদেশের শিল্প–সাহিত্য, ঐতিহ্য, ইতিহাস, অর্থনৈতিক অগ্রযাত্রা, সম্ভাবনা, সাফল্য এবং বাংলাদেশ মেক্সিকোর দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক উন্নয়নের ক্ষেত্র ইত্যাদি বিষয় নিয়ে একটি সচিত্র প্রতিবেদন প্রকাশ করতে চলেছে যা ডিসেম্বর মাসের শেষ সপ্তাহে প্রকাশিত হবে বলে আশা করা যাচ্ছে।

মহান বিজয় দিবসের চেতনা এবং উদ্দীপনা স্থানীয় শিশুদের সাথে ভাগ করে নিতে এবং বঙ্গবন্ধু ও বাংলাদেশকে শিশুদের মাঝে পরিচয় করিয়ে দিতে Escuela Secundaria Don Benito Juarez বিদ্যালয়ের প্রায় ৩০ জন শিশুদের অংশগ্রহণে মান্যবর রাষ্ট্রদূত 'বাংলাদেশ ও বঙ্গবন্ধু'-এর উপর একটি সচিত্র উপস্থাপনা পরিবেশন করেন। উক্ত উপস্থাপনায় মান্যবর রাষ্ট্রদূত বাংলাদেশের ইতিহাস ও স্থাধীনতা যুদ্ধের পাশাপাশি বাংলাদেশের সংস্কৃতি ও কৃষ্টি ভুলে ধরেন। বিদ্যালয়টির পক্ষ থেকে অধ্যক্ষ এরিক ওসিরিস লোপেজ এবং উপাধ্যক্ষ এলিজাবেখ গঞ্জালেজসহ অন্যান্য শিক্ষকবৃন্দ এ সময় উপস্থিত ছিলেন। অংশগ্রহণকারী শিশুদের মধ্যে বঙ্গবন্ধু লোগো সম্থালিত বিশেষ মগ ও নোটবুকসহ অন্যান্য উপহার সামগ্রী বিতরণের মধ্য দিয়ে অনুষ্ঠানের পরিসমাপ্তি ঘটে।

* * *



Press Release

Bangladesh Embassy celebrated 50th Anniversary of the great Victory Day through various events in Mexico City

16 December 2021

Bangladesh Embassy in Mexico City commemorated the 50th Anniversary of the Great Victory Day on 16 December 2021 with due solemnity and festivity.

The day long program started with the hoisting of the National Flag by Ambassador Abida Islam at the Chancery followed by a special prayer for the martyrs of the independence and also for the Father of the Nation, his family members and the four National leaders. The Messages of the Hon'ble President, Hon'ble Prime Minister, Hon'ble Foreign Minister and Hon'ble State Minister for Foreign Affairs sent on this occasion were read out before the august gathering. Later the documentary titled "Bangabandhu Bisshabandhu" was screened at the event.

Later an open discussion session was held where the officials of the Embassy along with the expatriates actively participated and they focused on the undaunted leadership of Bangabandhu, significance of the glorious Victory Day, the supreme sacrifices of the freedom fighters during the liberation war and also the ongoing socio-economic development of Bangladesh. At the end of the program, they were entertained with traditional cuisines.

The Ambassador in her speech paid deepest tribute to the greatest Bengali of all time, Father of the Nation and the architect of our Independence, Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman. She also paid homage to the martyrs, freedom fighters and the women who were violated during the liberation war. In her speech she emphasized the socioeconomic development of Bangladesh and requested the expatriate living in Mexico to highlight the positive image of Bangladesh to the host country. She also reflected on Bangladesh-Mexico bilateral relations focusing on trade and investments, IT, higher education, culture, agriculture. Later on Ambassador Islam conducted one Oath Ceremony which was spontaneously participated by the audience followed by singing of the National Anthem by all.

To commemorate the Birth Centenary of Father of the Nation and the Glorious Victory Day the Ambassador had a virtual Keynote presentation at a renowned University of Mexico, 'UNAM', on 10 December 2021. In her notes she emphasized the history of our independence, the immense contribution of Bangabandhu during the liberation war, his dream of 'Sonar Bangla', the impressive socio-economic development, Bangladesh's contribution in global peace etc. Her presentation was telecasted live on their official

facebook page where the Director of the University, Mr. Raul Gerardo Paredes Guerrero, Secretary General Dr. Jesús Manuel Dorador González and Dra. María Magdalena Giordano Noyola, Academic Secretary of the National School of Higher Education (ENES) Juriquilla UNAM along with other members of the faculties and students of the University were present.

On the eve of the Great Victory Day the Ambassador visited a children cancer hospital, namely 'Casa De La Amistad' and donated Pesos 10,000 from Bangabandhu Fund to the hospital authority. The Director General of the Hospital Engineer Leonardo Arana received the cheque. The Counsellor and HOC of the Embassy was also present during the event. The Hospital authority expressed their sincere gratitude to Bangladesh Embassy and the Government of Bangladesh for this charity.

In addition, to celebrate the Golden Jubilee of the Great Victory Day and Mujib Year Bangladesh Embassy is going to publish a Special Pictorial Supplement on an local Quarterly newspaper namely 'Darmen Otero' covering the art & culture, heritage, history, economic development, potentialities and successes and the fields to strengthen the bilateral relations between Bangladesh and Mexico which is expected to be published at the end of December this year.

To share the spirit and stimulation of the Father of the Nation and the joy of the Victory Day of Bangladesh and to introduce Bangladesh as a whole to the children of Mexico, the Ambassador delivered a power-point presentation to a local school 'Escuela Secundaria Don Benito Juarez' where about 30 students along with the teachers were present. The presentation was very interactive with Q/A session. In conclusion, a special gift hamper including Mugs and Notebooks with Bangabandhu Logo, and some refreshments were distributed to all the students.

